Portal Legislação e Normas

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 - Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 1 de 1

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
RESOLUÇÃO Nº 1.901/2024-PGJ, DE 21 DE AGOSTO DE 2024

(SEI Nº 29.0001.0094106.2024-43)

 Fixa o valor do auxílio-alimentação concedido
aos membros e servidores do Ministério Público
do Estado de São Paulo.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas

pelo artigo 19, X, alínea "a", e inciso XII, alíneas "a" e "o", da Lei Complementar nº 734, de 26

de novembro de 1993, e

CONSIDERANDO que a Resolução nº 742/2012-PGJ-CPJ, de 10 de agosto de 2012, instituiu

o auxílio-alimentação aos membros do Ministério Púbico do Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO que o Ato nº 015/2001-PGJ, de 14 de fevereiro de 2001, instituiu o auxílio-

alimentação aos servidores do Ministério Público do Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização do valor fixado pela Resolução nº 1.615/2023-

PGJ, de 18 de abril de 2023;

Resolve:

Artigo 1º. Fixar em até R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais), a partir de 01/08/2024, o valor

mensal correspondente ao auxílio-alimentação concedido aos membros do Ministério Público.

Artigo 2º. Fixar em até R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais), a partir de 01/08/2024, o valor

mensal correspondente ao auxílio-alimentação concedido aos servidores do Ministério Público.

Artigo 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário, em especial a Resolução nº 1.615/2023-PGJ, de 18 de abril de 2023.

Publicado em: DOESP, Caderno Executivo – Seção Atos Normativos, 22 de agosto de 2024.

dadb

https://biblioteca.mpsp.mp.br/cgi-bin/wxis.exe?IsisScript=searchterm.xis&searchterm=mfn=78440
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/lei.complementar/1993/compilacao-lei.complementar-734-26.11.1993.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/lei.complementar/1993/compilacao-lei.complementar-734-26.11.1993.html
https://biblioteca.mpsp.mp.br/PHL_IMG/ATOS/742.pdf
https://biblioteca.mpsp.mp.br/PHL_IMG/Atos/015-2001compilado.pdf
https://biblioteca.mpsp.mp.br/PHL_IMG/RESOLUCOES/1615.pdf
https://biblioteca.mpsp.mp.br/PHL_IMG/RESOLUCOES/1615.pdf
https://biblioteca.mpsp.mp.br/PHL_IMG/RESOLUCOES/1615.pdf
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/ministerio-publico/resolucao-n-1901-2024-pgj-de-21-de-agosto-de-2024-20240821114111220529855